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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je průběh a konání místního referenda v obcích v České

republice. Hlavní důraz je kladen především na zákonnou úpravu místního referenda v České

republice a samotný průběh hlasování. Praktická část je založena na ověření fungování

místního referenda v praxi na základě provedeného výzkumu, který vychází z evidence

Ministerstva vnitra a zhodnocení právní úpravy.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the topic of organizing and holding a local referendum in

municipalities in Czech republic. The thesis is focused mainly on legal regulation of a local

referendum in Czech republic and description of holding a local referendum. The practical

part studies functioning of a local referendum in practice based on a research carried out by

the Ministry of Interior

Klíčová slova
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Úvod

Místní referendum je jedním z prvků přímé demokracie, který dává občanům obce nebo
statutárního města možnost podílet se určitým způsobem na fungování samosprávy v dané
obci a vyjádřit tak svůj názor v určitých předem stanovených otázkách. Toto právo je pak
explicitně zákonem přiznáno, např. ustanovením § 16 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů (dále „Zákon o obcích“). Téma
místního referenda jsem si vybrala, neboť se domnívám, že tento způsob přímé demokracie
není v České republice mezi občany příliš známý.

Touto prací bych ráda přiblížila průběh konání místního referenda na základě zákonné úpravy
a dále ověřila, jak je místní referendum uplatňováno v praxi. Dle mého názoru není tento
způsob rozhodování příliš rozšířený, a proto bych chtěla zjistit, jak často se pomocí místního
referenda rozhoduje a zda se hlasování pomocí místního referenda v posledních letech
rozšířilo, či naopak, zda zájem o místní referendum upadá, popř. jaké jsou důvody, proč tento
institut přímé demokracie není častěji využíván. Z tohoto důvodu jsem se v závěru práce
zaměřila na otázku: „Jaká je četnost místních referend v posledních letech?“.

Další neméně zajímavou otázkou je také to, v jakých oblastech či otázkách se pomocí
místního referenda nejčastěji hlasuje a jak jsou formulovány konkrétní otázky. Samotná
formulace otázky je pak zcela zásadní pro samotnou platnost a závaznost výsledku místního
referenda. Tato práce se proto zaměřuje i na to, zda je otázka, o níž se má hlasovat,
formulována správně. Dále bych ráda ověřila, na jaká témata se v posledních letech místní
referenda konala, přičemž se domnívám, že nejčastěji se hlasování v místním referendu týká
nakládání s obecním majetkem.

Abych mohla ověřit fungování místního referenda v praxi, nejdříve jsem se zaměřila na
vysvětlení základních pojmů a fungování místního referenda dle zákonné úpravy, a také ve
stručnosti na jeho historický vývoj v České republice. Při psaní této práce jsem vycházela
převážně ze zákonů, komentářů k zákonům, odborných článků a judikatury. Jednotlivé
kapitoly jsou strukturovány dle aktuální zákonné úpravy, přičemž byly zohledněny pouze ty,
které jsou podstatné pro objasnění shora uvedených otázek.

Cílem této práce není posouzení či rozebrání zákonné úpravy do nejmenšího detailu, jelikož
toto není ani z povahy věci možné a pro účely této práce účelné.

K vlastní práci

První kapitola této bakalářská práce pojednává o všeobecném významu referenda jako
nástroje přímé demokracie a dále o jeho územním členění v České republice na referendum
místní, krajské a celostátní. V této kapitole jsem charakterizovala celkový význam referenda a
popsala hlavní rozdíly v jednotlivých referendech a také jejich zákonnou úpravu.

Druhá kapitola této bakalářské práce je zaměřena na historii a zákonnou úpravu místního
referenda v České republice. V úvodu této kapitoly popisuji historii zákonné úpravy a její
vývoj. Další část je poté věnována úpravě místního referenda v ústavním pořádku České
republiky.

Třetí kapitola této bakalářské práce pojednává o způsobech, kterými lze místní referendum
uskutečnit, zhodnocení právní úpravy a také vyhlášení místního referenda.
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Čtvrtá kapitola práce je věnována otázkám, o kterých lze v místním referendu hlasovat (jejich
pozitivní a negativní vymezení), konkrétní příklady otázek, ve kterých se hlasovalo a jejich
zhodnocení. V této kapitole jsou v závěru popsány tři příklady soudních sporů týkající se
jednoznačnosti položených otázek.

Pátá kapitola práce se zaměřuje na průběh a konání místního referenda, je zde popsáno
zahájení hlasování, průběh hlasování, ukončení hlasování a sčítání hlasů.

Šestá kapitola této bakalářské práce je zaměřena na platnost a závaznost hlasování v místním
referendu.

Sedmá kapitola této práce je věnována rozboru stanovených otázek. Tato část práce vychází
převážně z evidence Ministerstva vnitra České republiky, které eviduje místní referenda od
roku 2004 do současnosti. První část obsahuje zhodnocení, jak moc je v posledních letech
místní referendum využíváno v praxi, a druhá část je zaměřena na otázky, ve kterých se v
posledních letech nejčastěji hlasovalo.
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1. Referendum obecně

„Referendum je jednou z forem přímé demokracie.“1 Pojem referendum pochází z latiny a lze

ho vyložit jako „lidové hlasování, všelidové hlasování, hlasování lidu“.2 Přímou demokracii

můžeme charakterizovat jako „systém založený na kolektivním rozhodovávání a přímé

politické participaci svobodných občanů“.3 Mezi formy přímé demokracie patří dále

například petice, lidová iniciativa a odvolání.

V případě referenda lid přímo rozhoduje prostřednictvím tajného hlasování svým souhlasem

či nesouhlasem v určitých otázkách, které jsou předem stanoveny. Hlavním účelem referenda

je především dát občanům daného území, ať již státu, kraje či obce, právo podílet se

v určitých záležitostech na fungování územního celku.

Obecně lze stanovit, že referendum je možné členit podle různých klasifikacích – například

dle územního členění, dle závaznosti nebo dle obsahu.4 Vzhledem k zaměření práce na místní

referendum je proto vhodné přiblížit referendum dle územního členění a v krátkosti se zmínit

o úpravě krajského a celostátního referenda, o čemž pojednávají následující podkapitoly.

1.1. Místní referendum

Místní referendum v České republice upravuje zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále „Zákon o místním

referendu“). Místní referendum lze na základě Zákona o místním referendu provádět

v obcích, na území hlavního města Prahy, v městských částech, nebo městských obvodech.5

Vzhledem k tomu, že konání referenda v těchto územních celcích má až na dílčí výjimky, na

něž bude případně upozorněno, shodnou právní úpravu, bude vždy pojednáváno o území

obce, či k tomu odpovídajícímu orgánu obce, ačkoliv se řečené vztahuje i na shora uvedené

územní celky. Místní referendum lze konat pouze o otázkách náležejících do samostatné

působnosti obce a to až na zákonné výjimky, které neumožňují rozhodování pomocí

1 KOPECKÝ, M. Zákon o místním referendu: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Komentáře (Wolters
Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-280-1. str.2
2 Tamtéž
3 ČMEJREK, J., BUBENÍČEK, V., ČOPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém prostoru: [specifika
politického života v obcích ČR]. Praha: Grada, 2010. Politologie (Grada).
4 PECHANEC, P. Přímá demokracie ve střední Evropě. 2008. 127 s. Rigorózní práce. Univerzita Karlova,
Právnická fakulta.
5 Dle ustanovení § 1 zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů
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referenda, ačkoliv se jedná o samostatnou působnost obce.6 Tomuto tématu se budu podrobně

věnovat v samostatné kapitole této práce.

1.2. Krajské referendum

Krajské referendum je upraveno zákonem č. 118/2010 Sb., zákon o krajském referendu

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále „Zákon o krajském

referendu“). Uvedený zákon má velmi podobnou strukturu jako Zákon o místním referendu

a je zde zřejmá přímá inspirace. Nicméně v Zákoně o krajském referendu nalezneme určité

odlišnosti, které uvádím níže.

Nutno podotknout, že Zákon o krajském referendu neupravuje postup pro konání místního

referenda na území hlavního města Prahy. Místní referendum v Praze je prováděno na základě

Zákona o místním referendu a také na základě zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě


[…]


Otázky, o kterých se v místním referendu hlasovalo, jsem si rozčlenila do několika

oblastí - Rozvoj obce (stavby, modernizace atd.), jaderný odpad, těžba a elektrárny,

doprava, kanalizace, majetek obce (prodej, koupě, pronájem), hazard, hranice obce a

jiné. Mezi jiné jsem zařadila ty otázky, které se mi nepodařilo zařadit do ostatních

kategorií.

Od roku 2017 do roku 2020 se v České republice uskutečnilo 64 místních referend a

rozhodovalo se celkem v 89 otázkách.

Zdroj: vlastní tabulka dle evidence MVČR - období od 2017-2020159

Z uvedeného výzkumu mi tedy jednoznačně vyplynulo, že nejvíce se hlasovalo v

otázkách obecního rozvoje, a to celkem v 50 případech, přičemž v roce 2018 proběhlo

na toto téma nejvíce místních referend (tj. ve 20 otázkách). Pokud vezmeme v potaz

výše zmiňovaný výzkum Barbory Burešové, ve kterém zjistila, že se v letech 2006-2016

nejvíce hlasovalo v otázkách místního rozvoje, lze konstatovat, že se v posledních

letech nic nezměnilo, protože i v letech 2017-2020 je tato otázka při hlasování

nejčastější. Ve většině otázek na toto téma chce znát obec názor občanů na výstavbu

dětských hřišť, plaveckých bazénů, nebo obchodů. Otázky jsou formulovány tím

způsobem, zda občané souhlasí s nějakou rekonstrukcí, či výstavbou. Z uvedeného je

159 Ministerstvo vnitra České republiky. Místní referendum v České republice 2006-2020 – tabulka hlášení.
Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/obcanske-aktivity-118893.aspx

Otázky 2017 2018 2019 2020 Celkem
Rozvoj obce 10 20 8 12 50

Těžba, Elektrárny 1 1 1 2 5
Doprava 4 3 2 0 9

Kanalizace 1 0 1 0 2
Majetek obce 1 6 0 4 11

Hazard 1 2 1 0 4
Hranice obce 1 1 0 0 2

Jiné 0 4 1 1 5
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patrné, že pro obce je velmi důležité znát názor svých občanů na obecní rozvoj, proto se

v těchto otázkách rozhoduje nejčastěji.

V úvodu této bakalářské práce jsem uvedla, že se dle mého názoru místní referendum

nejčastěji v otázkách nakládání s obecním majetkem, ale tato domněnka se nepotvrdila.

V otázkách týkajících se naklání s obecním majetkem se od roku 2017 do rok 2020

hlasovalo v 11 otázkách.
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Závěr:

Cílem této bakalářské práce bylo popsat fungování místního referenda na základě zákonné

úpravy a dále ověřit, jak je místní referendum využíváno v praxi, a zda se v posledních letech

rozšířilo, nebo zda naopak tento způsob hlasování upadá. Ze statistiky vyplynulo, že v

posledních letech hlasování v místních referendech ubývá, což je škoda, neboť místní

referendum je zajímavým prvkem přímé demokracie. Hlavním důvodem je dle mého názoru

účast oprávněných osob na hlasování. Ze statistiky Ministerstva vnitra je patrné, že v

některých případech účast v místním referendu nepřesáhne 35 %. Obec se tak v otázkách, ve

kterých by s mohlo místní referendum konat, rozhodne raději sama, čímž ušetří čas a finanční

prostředky.

Druhým cílem této bakalářské práce bylo zjistit, o jakých otázkách se nejčastěji v místních

referendech hlasovalo od roku 2017 do roku 2020 a zda se nejčastěji hlasuje o otázkách

nakládání s obecním majetkem. Tento předpoklad se ale nepotvrdil, protože z evidence

Ministerstva vnitra vyplynulo, že se nejčastěji hlasovalo o otázkách rozvoje obce. Pro obce je

velmi důležité znát názor svých občanů na obecní rozvoj a z tohoto důvodu místní referenda

uskutečňují právě v oblastech územního rozvoje. Většina otázek je proto formulována tak,

zdali občané souhlasí s nějakou rekonstrukcí, nebo výstavbou. Nejméně se v letech 2017 -

2020 rozhodovalo o otázkách hranice obcí a o zřízení kanalizace.

Při zkoumání dané problematiky vyplynul zásadní problém týkající počtu potřebných podpisů

pro návrh přípravného výboru. Procentuální hranice počtu oprávněných osob pro podání

návrhu přípravného výboru je stanovena příliš vysoko (odvíjí se dle počtu oprávněných osob

v obci), což může občany odrazovat od jejich práva místní referendum iniciovat. Řešením

tohoto by mohlo být sjednocení procentuální hranice na 6 % bez ohledu na počet oprávněných

osob v obci stejně tak, jako je tomu v případě krajského referenda.

Dalším problémem v otázkách místního referenda je účast oprávněných osob a s tím

související procentuální hranice, která je důležitá pro závaznost hlasování a činí minimálně

35 % oprávněných osob. Některá místní referenda tak nejsou závazná, protože účast

oprávněných osob tuto hranici nepřesáhne. Účast bývá ovšem nízká i například ve volbách do

Senátu Parlamentu České republiky a někdy v prvních kolech nedosahuje ani 35 %.160 Přesto

zde není žádná procentuální hranice stanovena. Z tohoto důvodu by bylo vhodné zvážit, zda

160 Český statistický úřad. Výsledky voleb a referend. Dostupné z: https://www.volby.cz/
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tuto hranici nesnížit alespoň na 25 %, jako tomu bylo v předchozí právní úpravě místního

referenda.

Místní referendum je interesantním prvkem přímé demokracie, kterým se občané mohou

určitým způsobem podílet na fungování obce a vyjádřit tak svůj názor. Věřím, že se tento

způsob hlasování rozšíří a že občané budou mít větší zájem o hlasování v místním referendu.
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