POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Lucie Vnoučková
Téma práce: Místní referendum v České republice
Rozsah práce: 51 stran (40 stran textu)
Datum odevzdání práce: 21.1.2021
Vedoucí práce: Mgr. Marek Moravec

1. Aktuálnost (novost) tématu

Bakalářská práce je zaměřena na současnou právní úpravu místního referenda v České republice se zaměřením na průběh referenda, jeho četnost a analýzu pokládaných otázek. Autorka se v práci nezabývá novým tématem, rovněž ani v této oblasti nedošlo k zásadním legislativním změnám, i tak vnáší do práce nové prvky, zejména hodnocení položených otázek v již proběhlých referendech a jejich analýzu, s dílčími doporučeními na změnu právní úpravy s cílem zvýšit četnost uskutečněných referend. Vzhledem ke zhodnocení otázek a dílčím návrhům na změnu je možné zhodnotit, že toto téma je aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma bakalářské práce vyžaduje základní znalost místního referenda s přihlédnutím k právní úpravě soudního přezkumu. Místní referendum je upraveno poměrně komplexně v jednom zákoně, k němuž jsou dostupné právní komentáře s výkladem (tyto byly při zpracování bakalářské práce zohledněny). Praktické zkoumání autorky pak vyplývá z dostupných statistik. Vstupní údaje, resp. právní základ, komentáře a judikatura či další teoretické základy jsou v této oblasti dostupné a přehledně podávají teoretické znalosti o místním referendu, tzn. téma dle zpracování a náročnosti na teoretické znalosti nelze hodnotit jako náročné (s výjimkou částí týkající se ústavního zakotvení místního referenda, v rámci něhož se objevují v odborné literatuře odlišné názory). Vzhledem k dílčí nenáročnosti tématu jsou teoretické části zpracovány téměř výhradně popisně, další části bakalářské práce pak užívají i jiné metody, zejména metodu analytickou.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená bakalářská práce je formálně členěna do sedmi kapitol, tj. *Referendum obecně, Historie a zákonná úprava místního referenda v České republice, Náležitosti pro konání místního referenda a jeho vyhlášení, Otázky místního referenda, Průběh a konání místního referenda, Vyhlášení výsledků místního referenda, jejich platnost a závaznost, Praktická část*, doplněné o *Úvod* a *Závěr*, včetně seznamu použité literatury.

Autorkou zvolená struktura má svoji vnitřní logiku, a to až na výjimky, např. v rámci podkapitoly 3.1 *Způsoby zahájení místního referenda* se tato podkapitola člení v zásadě na pět dílčích částí, přičemž tři části jsou odsazeny odrážkou (viz str. 17, odrážka *Přípravný výbor*, dále *Podmínky návrhu přípravného výboru* či *Soudní ochrana přípravného výboru*), ačkoliv následně je dán oddíl 3.1.1. *Zhodnocení způsobu zahájení místního referenda*, přičemž tento oddíl tvoří formálně jediný oddíl podkapitoly 3.1. Co se týká struktury je vhodné doplnit, že autorka se zaměřila na dílčí oblasti místního referenda, což lze hodnotit pozitivně, jelikož v případně obecného zaměření práce na celé téma by daná práce byla ryze popisem stávající právní úpravy bez jakékoliv možnosti pro autorčino zpracování. I tak však mohlo zvolené téma být ještě užší tak, aby některé části práce, např. podkapitola 2.1. *Historie*

místního referenda v ČR, mohly být vypuštěny a byl věnován prostor pro podrobnější zkoumání dílčích otázek, nikoliv popisu stávajícího stavu.

Za nedostatek v obsahu práce a jeho rozložení považuji prostor věnovaný shrnutí poznatků o zhodnocení jednotlivých otázek pokládaných v referendu na závěr kapitoly 4 *Otázky místního referenda*. Přestože autorka se pokouší o provedení dílčího závěru (viz str. 32), bylo by vhodné tento závěr rozšířit o poznatky zjištěné z kapitol 4.2. *Analýza správnosti formulování otázek místního referenda*, tj. z konkrétního posouzení otázek, a 4.3. *Soudní přezkum otázek místního referenda*, tj. z konkrétních příkladů otázek, které byly již podrobeny soudnímu přezkumu. Právě zobecněním poznatků z těchto dvou kapitol mohlo vyústit v hodnotnější závěr, v rámci něhož by byly dány nejen obecné mantinely vymezování otázek místního referenda, ale i dílčí konkrétní doporučení pro obce pro jejich zhodnocování dostatečné určitosti, jednoznačnosti a srozumitelnosti příslušných otázek.

Rovněž otázky spojené s návrhy *de lege ferenda* by zasloužily podrobnějšího odůvodnění (např. str. 32 hranice oprávněných osob), či některé teze autorky bližšího rozboru (např. opětovně str. 32 náklady na konání referenda – obecná teze, že „bývají vysoké“ bez jakéhokoliv doložení či zhodnocení těchto nákladů působí nevěrohodně, přičemž lze souhlasit s autorkou, že dané je bezpochyby jedním z důvodů, ale pro účely tvrzení by dané zasluhovalo konkrétní data). Pozitivně lze hodnotit případný návrh k povinnosti obcí uveřejňovat na svých webových stránkách informace o místním referendu, např. i společně s podmínkami pro konání referenda či postupem pro jeho iniciování.

Pozitivně lze hodnotit rozsah citovaných pramenů, citace jsou až na drobné odchylky v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za zdařilý základní rozbor místního referenda v České republice, s přihlédnutím k zaměření práce na průběh referenda a konkrétní otázky. Tento ryze základní rozbor po obsahové stránce obsahuje nezbytné a pro účely pochopení a vysvětlení účelné části.

Práce má i tak své limity, vyjádřeny na příslušných místech posudku, avšak nemající zásadní vliv na úroveň či charakter bakalářské práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka si stanovila několik cílů, a to předestřít základní prvky místního referenda v České republice, zhodnotit četnost místních referend v posledních letech, zhodnotit otázky, o nichž je v místních referendech rozhodováno. Základní prvky místního referenda dle zákonné právní úpravy jsou v práci obsaženy, rovněž je zhodnocena četnost. V rámci zkoumání otázek by oblast zasluhovala větší pozornost autorky, popř. rozvedení jednotlivých návrhů a jejich opodstatnění, resp. zpracování
-------------------- ---

podmínek pro otázky pokládané v místním referendu, viz výše.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autorka práci zpracovala samostatně za využití konzultací vedoucího práce. Automatická kontrola z hlediska plagiátorství neodhalila žádné nedostatky, ani nebyly zpozorovány jiné indicie, které by svědčily o nekorektním postupu autorky při přípravě práce.
Logická stavba práce Práce má z hlediska stavby svou vnitřní logiku, s výjimkami uvedenými v tomto posudku.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Literatura je dostačující. Zahraniční literatura (cizojazyčné zdroje) pak chybí.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma analyzovala do dostatečné hloubky, ačkoliv hloubka analýzy není úplně rovnoměrná napříč prací.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám významnější připomínky (vhodné by bylo text práce zarovnat do bloků, pro shodné kapitoly užívat stejnou velikost písma, nové kapitoly začínat na nové straně, či důsledně užívat shodná označení v celém textu, např. v obsahu je na dvou místech uvedena „Česká republika“ a na jiném „ČR“, shora uvedené má však pouze rušivý charakter, bez významu na hodnocení práce)
Jazyková a stylistická úroveň K jazykové a stylistické úrovni nemám připomínky, avšak některá místa by zasloužila pokus o zvýšení srozumitelnosti, zejména při přejímání zákonného textu. Jazykové nedostatky se objevují výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Je třeba uvést, že své připomínky jsem uplatnil již k průběžné (pracovní) verzi práce, přičemž autorka se jednoznačně snažila je v konečné verzi práce zohlednit a zapracovat.

Mé připomínky k práci jsou proto spíše obecnější povahy a míří ke koncepci zpracování tématu. Autorka sice téma zpracovala do dostatečné hloubky, na druhou stranu si neklade ambicióznější a závažnější otázky související s tématem, popř. jednotlivé otázky či stěžejní témata naznačuje, avšak reálně je do práce plně nezohledňuje (např. již shora vytýkané zobecnění závěrů z otázek a jejich pokládání, přičemž tato oblast by si zasloužila větší pozornosti, či hlubšího rozboru dosavadní k tomu příslušející judikatury).

Přes uvedené výhrady však práci považuji za zdařilé zpracování zvoleného tématu, které splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené, nadto je třeba zdůraznit, že autorka je studentkou veřejné správy, nikoliv práva a právní vědy, což se odráží v některých dílčích nedostacích v propojenosti či uchopení tématu v právní rovině.

Autorka prokázala, že se ve zvoleném tématu orientuje a že dále disponuje schopnosti samostatné odborné práce, tedy splnila standardy požadované na Katedře pomocných věd historických a archivního studia FF UK

V rámci obhajoby by autorka měla být připravena reagovat na výše uvedené připomínky.

Otázka k obhajobě:

Mohla by autorka blíže představit 1) obecná pravidla pro stanovování otázek určených pro hlasování v místním referendu, 2) zhodnotit jí navrhovanou změnu právní úpravy spočívající v povinnosti obcí uveřejňovat informace i místním referendu na webových stránkách se zásadou *vigilantibus iura scripta sunt*? 3) zhodnotit případný návrh *de lege ferenda* na distanční / online hlasování?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci k obhajobě d o p o r u č u j i .
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 24.1.2021

Mgr. Marek Moravec
vedoucí bakalářské práce